23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 02 a 04 de janeiro de 2019
Veiculação: 07 de janeiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXIV Nº 1500

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7101/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a Senhora Lidiane de Cassia Martins Andra-
de Vatrin, nomeada pelo Decreto nº 6256/2017, no cargo de
Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude e
Infância-Fundação Proteger, a partir de 06 de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando o Decreto nº 6256/2017 e produzindo efeitos legais
a partir de 06 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 04 de janeiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 7102/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art.1º Designar o senhor Antônio Carlos Martini Mino, para
responder como Presidente Interino da Fundação de Proteção
Especial da Juventude e Infância-Fundação Proteger, a partir
do dia 07 de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 07 de janeiro de 2019.

Itacir José Vezzaro
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIAS

PORTARIA Nº 026/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados na
Secretaria de Finanças – Departamento de Arrecadação e Fis-
calização, para dirigirem veículos leves oficiais do Município de
Guarapuava, eventualmente, em razão da necessidade funcio-
nal exigida pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao
seu cargo, mediante assinatura do termo de responsabilidade
anexo, com validade até 31 de maio de 2019:

I.Ednilson José Freitas – Carteira de Habilitação nº
02174591130;
II.José Antonio de Assis - Carteira de Habilitação nº
02267168840.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 04 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 026/2019, declaro que estou ciente das disposições
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, __________ de ___________________ de
____________.

NOME:
MATRÍCULA:
CARGO/FUNÇÃO:
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

02 a 04 de janeiro de 2019, Veiculação 07/01/19 Ano XXIV - Nº 1500 Boletim Oficial do Município -  2

PORTARIA Nº 026/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
conferidas pelos Artigos 108, 109 e Incisos da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em dezembro, aos servidores, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Guarapuava, 07 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  302 a 04 de janeiro de 2019, Veiculação 07/01/19 Ano XXIV - Nº 1500 Boletim Oficial do Município -  3

23/03 de 2015, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  402 a 04 de janeiro de 2019, Veiculação 07/01/19 Ano XXIV - Nº 1500 Boletim Oficial do Município -  4

PORTARIA Nº 027/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
conferidas pelo Art. 112, da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias por 20 (vinte) dias consecutivos, aos servidores em dezembro, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 07 de janeiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

02 a 04 de janeiro de 2019, Veiculação 07/01/19 Ano XXIV - Nº 1500 Boletim Oficial do Município -  5

LICITAÇÕES
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 573/2014

PREGÃO N.º 236/2014 - ELETRONICO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação
de caminhão toco, caminhão caçamba com motoristas e retro-
escavadeira com operado pelo período de 12 (doze) meses.
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 573/2014
CONTRATADA: G. BATISTA TERRAPLANAGENS - ME.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência, da data de
31/12/2018 a 31/12/2019, com fulcro no artigo 57, inciso II, da
Lei Federal n° 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018.

Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 572/2014
 PREGÃO N.º 236/2014 - ELETRONICO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM LOCAÇÃO DE CAMINHÃO TOCO, CAMINHÃO CAÇAM-
BA COM MOTORISTAS E RETROESCAVADEIRA COM OPE-
RADO PELO PERÍODO DE 12(DOZE) MESES. SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS. RECURSOS
LIVRES
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 572/2014
CONTRATADA: M. A. PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA -
ME.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato em
epígrafe, do período de 31/12/2018 até a data de 30/06/2019,
com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2018,

Abimael de Lima Valentim –
Diretor de Licitações e Contratos.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL VALE DO RIO
JORDÃO - CRJ

RESOLUÇÃO Nº 021/2018

SÚMULA: Recesso

ITACIR JOSÉ VEZZARO, Diretor Presidente do Consórcio In-
termunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no uso de suas atri-
buições estatutárias, bem como com base na Resolução Nº
004/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica estabelecido recesso no âmbito do Consórcio
Intermunicipal do Vale do Rio Jordão – CRJ, no período de
24/12/2018 a 31/12/2018.
Parágrafo único – O expediente retornará ao normal dia 02 de
janeiro de 2019.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 23 de novembro de 2018.

ITACIR JOSÉ VEZZARO
Diretor-Presidente do CRJ

FUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº 003/2018

A Presidente da Fundação de Proteção da Juventude e Infân-
cia – FUNDAÇÃO PROTEGER, no Município de Guarapuava,
Estado do Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados
na Sede Administrativa da Fundação de Proteção Especial da
Juventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER, para dirigi-
rem veículos leves oficiais, eventualmente, em razão da neces-
sidade funcional exigida pelas responsabilidades e atribuições
inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do termo de res-
ponsabilidade anexo, até 31 de dezembro de 2019:
I – Alexandre Machado Becher, portadora da CNH:
03999115936;
II  – Antônio Carlos Martini Mino, portador da CNH: 02484613023;
III – David de Matos, portador da CNH: 03825590651;
IV – Jauri da Rosa, portador da CNH: 02090420484;
V  - Jorge dos Santos, portador da CNH:
005353345233;
VI – Luis Antônio Dias de Lima, portador da CNH: 02840564103.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro  de
2019.

Gabinete da Presidência da Fundação de Proteção Especial da
Juventude e Infância, em 07 de janeiro de 2019.

Antônio Carlos Martini Mino
Presidente Interino da Fundação Proteger

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me
foi concedida para conduzir veículo oficial leve da Fundação
de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO
PROTEGER, por meio da Portaria nº 035/2017, declaro que
estou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trân-
sito Brasileiras e devidamente habilitado para condução de ve-
ículo de passageiros.
Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.
Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.
Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava, _____de ________ de 2019.

NOME: __________________________________________
CNH: __________________________________
CARGO/FUNÇÃO: __________________________________
DEPARTAMENTO/UNIDADE: _________________________

02 a 04 de janeiro de 2019, Veiculação 07/01/19 Ano XXIV - Nº 1500 Boletim Oficial do Município -  6

CÂMARA MUNICIPAL

REPUBLICAÇÃO

02 a 04 de janeiro de 2019, Veiculação 07/01/19 Ano XXIV - Nº 1500 Boletim Oficial do Município -  7

23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  802 a 04 de janeiro de 2019, Veiculação 07/01/19 Ano XXIV - Nº 1500 Boletim Oficial do Município -  8